2022 年 10 月 28 日

各 位

上場会社名 株式会社トーエネック

代表者 代表取締役社長 社長執行役員 藤田 祐三

 （コード番号   1946）

問合せ先責任者 執行役員 経理部長 平野 明人

 （ＴＥＬ 052-219-1916）

特別損失の計上及び第２四半期業績予想と実績との差異

並びに通期業績予想の修正に関するお知らせ

当社は、2023年 3月期第 2四半期累計期間（2022年 4月 1日～2022年 9月 30日）において、特別損失

を計上いたしました。これにより、2022年 7月 27日に公表した同期間の業績予想と本日公表の実績に差異

が生じましたのでお知らせいたします。また、2023 年 3 月期通期業績予想（2022 年 4 月 1 日～2023 年 3

月 31日）につきましても修正いたしましたので、併せてお知らせいたします。

記

１．特別損失の計上

当社が計画している再生可能エネルギー事業に係る固定資産（建設仮勘定）について、事業の見通しが

不透明であることから、「固定資産の減損に係る会計基準」等に基づき、特別損失に 11,490百万円（減損

損失 10,004百万円、リース解約損失引当金繰入額 1,485百万円）を計上いたしました。

２．第 2 四半期業績予想と実績との差異

2023年3月期第2四半期(累計)連結業績予想と実績との差異(2022年4月1日～2022年9月30日)

 売上高 営業利益 経常利益

親会社株主に

帰属する

四半期純利益

1株当たり

四半期純利益

 百万円 百万円 百万円 百万円 円 銭

前回発表予想(Ａ) 109,000 4,800 4,200 2,800 149.82

実績(Ｂ) 107,608 4,768 4,120 △7,133 △381.66

増減額(Ｂ－Ａ) △1,391 △31 △79 △9,933

増減率(％) △1.3 △0.7 △1.9 -
(ご参考)前期第2四半期実績

(2022年3月期第2四半期)
100,526 5,087 4,589 3,026 161.91

2023年3月期第2四半期(累計)個別業績予想と実績との差異(2022年4月1日～2022年9月30日)

 売上高 営業利益 経常利益 四半期純利益
1株当たり

四半期純利益

 百万円 百万円 百万円 百万円 円 銭

前回発表予想(Ａ) 98,000 4,100 3,600 2,400 128.42

実績(Ｂ) 96,674 4,031 3,801 △7,167 △383.48

増減額(Ｂ－Ａ) △1,325 △68 201 △9,567

増減率(％) △1.4 △1.7 5.6 -
(ご参考)前期第2四半期実績

(2022年3月期第2四半期)
88,446 3,829 3,426 2,321 124.22

（差異の理由）

売上高、営業利益、経常利益につきましては概ね計画どおりに進捗しましたが、上記 1 のとおり、

連結・個別ともに特別損失 11,490 百万円を計上したことから、四半期純利益は前回発表予想に対し

大幅に減少いたしました。

３．通期業績予想の修正

2023年3月期通期連結業績予想の修正(2022年4月1日～2023年3月31日)

 売上高 営業利益 経常利益

親会社株主に

帰属する

当期純利益

1株当たり

当期純利益

 百万円 百万円 百万円 百万円 円 銭

前回発表予想(Ａ) 247,000 14,100 13,000 8,700 465.51

今回修正予想(Ｂ) 247,000 14,100 13,000 △1,000 △53.50

増減額(Ｂ－Ａ) 0 0 0 △9,700

増減率(％) 0.0 0.0 0.0 -
(ご参考)前期実績

(2022年3月期)
219,617 14,072 13,394 8,283 443.23

2023年3月期通期個別業績予想の修正(2022年4月1日～2023年3月31日)

 売上高 営業利益 経常利益 当期純利益
1株当たり

当期純利益

 百万円 百万円 百万円 百万円 円 銭

前回発表予想(Ａ) 222,000 12,400 11,300 7,600 406.65

今回修正予想(Ｂ) 222,000 12,400 11,300 △2,100 △112.34

増減額(Ｂ－Ａ) 0 0 0 △9,700

増減率(％) 0.0 0.0 0.0 -
(ご参考)前期実績

(2022年3月期)
197,749 12,202 11,053 6,724 359.80

（修正の理由）

上記 1 のとおり、連結・個別ともに特別損失 11,490百万円を計上したことを反映し、前回発表予想

値を修正いたしました。

４．配当予想について

公表している配当予想から変更しておりません。詳細につきましては、本日公表の「2023 年 3 月期

第 2 四半期決算短信」をご参照ください。

（注）上記に記載した予想数値は、当社が現在入手している情報に基づいており、実際の業績は様々な要

因により大きく異なる可能性があります。

以 上